
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 16 del 26/05/2023

Oggetto  :  SOSTITUZIONE  CONSIGLIERE  DIMISSIONARIO  ALL’INTERNO  DELLA
COMMISSIONE PREVISTA PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI
NELLE CORTI DI ASSISE E NELLE CORTI D’ASSISE DI APPELLO. 

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di maggio alle ore 19:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 INGROSSO Letizia Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.
Data 18/05/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 16 del 26/05/2023 -   Pag 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
-          che con legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni si è provveduto al riordinamento dei giudizi  
di Assise;

-          Che a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima fu definita la composizione delle Corti, di cui fanno  
parte i Giudici Popolari, cittadini che non svolgono la professione di magistrato ma chiamati ad esercitare nelle  
Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello le funzioni di giudizio;

-          Che la legge stabilì la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte d'Assise d'Appello,  
da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953;

Visto l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 richiamata, che testualmente recita:

«Art. 13 - Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari.

In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione composta del Sindaco o di un suo  
rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in  
possesso dei requisiti indicati rispettivamente dagli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di  
Giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti d’Assise di appello. Qualora l’Amministrazione Comunale sia  
sciolta, gli elenchi sono formati da una commissione composta del commissario governativo o di un suo delegato e  
di due cittadini nominati dal Pretore.»;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 12/10/2020 con cui il Consiglio Comunale provvedeva 
a  nominare i membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi comunali dei Giudici Popolari,  
oltre al Sindaco o suo rappresentante che la presiede,  nei seguenti Consiglieri comunali:

- MEZZANZANICA Massimiliano;

- VERGORI Marco;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/05/2023 con cui si stabiliva:

1)  di  surrogare  il  Consigliere  Comunale  dimissionario  Sig.  VERGORI  MARCO  con  la  Sig.ra  INGROSSO LETIZIA
nata a Copertino il 21.06.1981, la quale, dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni  
elettorali relative alle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, risulta prima dei non eletti nella lista  
n.1 “Cantiere per Arnesano”;

2)  di  convalidare,  conseguentemente,  l’elezione  a  Consigliere  Comunale  della   candidata  Sig.ra
INGROSSO  LETIZIA  dando  espressamente  atto  che  per  la  stessa  non  risultano  sussistere  cause  ostative
alla surroga in base alla normativa vigente in materia.

Ritenuto di dover procedere con la sostituzione del Consigliere Vergori Marco all’interno della Commissione per la 
formazione degli elenchi integrativi comunali dei Giudici Popolari nominata con la su menzionata Deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 21/2020;

Preso Atto che:
1. ciascun Consigliere può esprimere un solo voto;
2. risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti;

 Delibera di C.C. N° 16 del 26/05/2023 -   Pag 2 di 4



3. a parità di voti è eletto il più anziano di età;
4. sia necessaria assicurare la rappresentata della minoranza in seno a detta Commissione e che pertanto, qualora  
dalla votazione ciò non risultasse, si provvederà sostituendo l’ultimo degli eletti con il Consigliere di minoranza 
che ha ottenuto il maggior numero di voti;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

 Viene nominato scrutatore il Consigliere QUARTA GABRIELE;

Disposta la votazione dei Consiglieri di Minoranza a scrutinio segreto si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 12

Consiglieri Votanti n. 4

– Consigliere INGROSSO LETIZIA voti n. 3

Scheda bianca n. 1

Uditi gli interventi dei vari Consiglieri Comunali sull’argomento di che trattasi integralmente riportati nel verbale  
di seduta stenotipico, il Sindaco invita i Consiglieri  a votare la proposta di deliberazione 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese dai 12 Consiglieri presenti e votanti espressi in forma palese;

                                                                        D E L I B E R A 

1)  di  nominare  quale  membro  espressione  del  gruppo  di  Minoranza   all’interno  della  Commissione  per  la 
formazione degli elenchi integrativi comunali dei Giudici Popolari, il Consigliere  INGROSSO LETIZIA in sostituzione  
del Consigliere dimissionario Marco Vergori

                                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole resa dai 12 consiglieri presenti, dichiara la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n ° 267 del 18 Agosto 2000,  
stante l'urgenza di provvedere.

                    

 

 Delibera di C.C. N° 16 del 26/05/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  08/09/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1018  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 16 del 26/05/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 16 del 26/05/2023

